
 
 
 
 
 
 

 
 

Акции против родово базирано насилство кај Ромите и 
други маргинализирани групи фаза II 

 

 

 

 

  

 

 

СОВЕТУВАЊЕ НА ТЕМА: 
 

„ Санкции за сторители на родово базирано насилство и 
семејно насилство“  

 
27-28 октомври 2020 година 

                                        Настан организиран онлајн 

 

 

 

 

Организирано од Академијата за судии и јавни обвинители Павел Шатев во соработка со 

Центар за граѓанска иницијатива а во рамки на проектот ,,Акции против родово базирано 

насилство кај Роми и други маргинализирани групи фаза II’’ , поддржано од Федерална 

канцеларија за надворешни работи на Сојузна Република Германија 
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ЦЕЛНА ГРУПА НА УЧЕСНИЦИ 

Советувањето е наменето за судии од Основен суд Прилеп,  јавни обвинители   од Основното 
јавно обвинителство Прилеп и адвокати од Адвокатска заедница Прилеп. 

МАТЕРИЈАЛИ 
Кривичен законик 
Закон за пробација  

МЕСТО НА ОДРЖУВАЊЕ НА СОВЕТУВАЊЕТО 

Онлајн – LMS платформа на Академијата за судии и јавни обвинители 

http://elearning.jpacademy.gov.mk/course/view.php?id=341 

КРАТОК  ПРЕГЛЕД  И  ЦЕЛИ  НА  ОБУКАТА 

На обуката ќе се дискутира за законските можности за директна работа со сторителите  да бидат 

дел од санкциите што треба да се дадат за родово базирано насилство, особено во однос на 

третманот на зависности. Искуството покажува дека во моментов санкциите што се дадени се 

алтернативни мерки условна осуда кои може да се активираат само во случаи ако сторителот го 

повтори насилството наместо условна казна со алтернативна мерка условна казна со заштитен 

надзор. Во рамките на Кривичниот законик во членот 55 се предвидени условите за заштитен 

надзор, членот 56  се обврските за заштитен надзор и членот 57 институциите што го спроведуваат 

заштитниот надзор. Во рамките на Законот за пробација, членот 13 наведува како ќе се спроведат 

мерките. Ова јасно покажува дека постојат законски мерки за санкции против родово базирано 

насилство, но пробациските службеници немаа можност за нивно спроведување. За време на 

обуката ќе може да се разменат мислењата за реалните можности за користење на 

алтернативните мерки и изрекувањето на казните за обврските за третман на сторителите-без 

оглед дали се медицински или психолошки. 

ЛИЦЕ ЗАДОЛЖЕНО ЗА ОРГАНИЗАЦИЈА НА СОВЕТУВАЊЕТО 

Наиље Алиу,  Академија за судии и јавни обвинители Павел Шатев 
Електронска пошта: Naile.Aliu@jpacademy.gov.mk и Тел. 02/2401-562 

ИЗЛАГАЧИ 

м-р Габриела Гајдова, судија на Основен суд Велес 
 

 

 

 

 

 

 

Вторник 27/10/2020  

 

 

10:00-10:15 Функсионален вовед во врска со вебинарот(на кој начин функсионира) 

 

http://elearning.jpacademy.gov.mk/course/view.php?id=341
mailto:Naile.Aliu@jpacademy.gov.mk
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10:15-10:45 Воведни обраќања и очекување од обуката 

 Значење на заштитата од РБН и семејно насилство 

 Национална рамка за спречување и заштита од РБН и семејно насилство 

 Преглед на интернационалните акти за спречување и заштита од РБН и 
семејно насилство 

 
 

10:45-11:00  Пауза  

 

11:00-12:30  Превенција од РБН и семејно насилство 

                          

 

12:30-13:00  Дискусија 

 

 

        судија  Габриела Гајдова 

 

 

 

Крај на првиот ден 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Среда 28/10/2020 

 

 

09:00-10:00 Заштита на жртвата, судска заштита, изрекување на итни мерки во случаи 

на родово-базирано насилство врз жените и семејно насилство 

  
 

10:00-10:15  Пауза  
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10:15-11:15   Казнени дела и санкции за сторители на кривични дела од сферата на РБН 
и семејно насилство/меѓународна и национална рамка 

 
11:15-11:30 Пауза  

 

 

11:30-12:30  Санкции со посебен осврт на условната осуда и заштитен надзор за 

сторители на кривични дела од сферата на родово базирано насилство и семејно 

насилство 

 

 

12:30-13:00   Дискусија  и Заклучоци од советувањето 

 
 

судија  Габриела Гајдова 


